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TRIBUNALE FEDERALE FIPAV 

     COMUNICATO UFFICIALE N° 22 – 26 SETTEMBRE 2024   
Riunione del 18 Settembre 2024 

 

104.23.24 - PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 

- Sig.ra ESPOSITO Concetta n q. di Presidente p.t. della S.S. VOLLEY BALL 70 

- S.S. VOLLEY BALL 70 in persona del Presidente p.t. 

 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

Composto da 

- Avv. Massimo Rosi  Presidente   

- Avv. Antonio Amato      Vice Presidente  estensore 

- Avv. Andrea Varano  Componente  

 

Con atto di deferimento relativo al procedimento Reg. n. 109/23-24, la Procura Federale 

chiedeva al Tribunale Federale di instaurare un procedimento disciplinare nei confronti di: 

− Sig.ra Esposito Concetta: “n.q. di Presidente pro-tempore della AS Volley Ball 70, per aver, 

in violazione degli artt. 2 Codice di Comportamento Sportivo del CONI, 9, 10, 10 bis, 10 ter 

e 16 Statuto Fipav, 19, 21 comma 2, 24, 25, 26 e 28 R.A.T., 74 e 75 Reg. Giur., nonché delle 

norme dettate dalla Guida Pratica vigente in materia di tesseramento on line, proceduto al 

tesseramento dell’atleta P. C.  senza aver preventivamente fatto sottoscrivere alla stessa il 

prescritto modello di primo tesseramento. Con l’aggravante di cui all’art. 102 lett. J del 

Regolamento Giurisdizionale”; 

− AS Volley Ball 70: “in persona del l.r.p.t., per responsabilità oggettiva in relazione ai fatti 

sopra contestati al proprio Presidente”; 

Il Tribunale Federale disponeva la convocazione degli incolpati per l’udienza del 18 

Settembre 2024 in videoconferenza. 

Alla predetta udienza si collegava, per la Procura, l’Avv. Massimo Caravetta e per gli 

incolpati si collegava la Sig.ra Esposito Concetta. 

Il Procuratore Federale, dopo illustrazione dell’atto di deferimento, concludeva per la 

dichiarazione di responsabilità disciplinare degli incolpati proponendo la sanzione della 

sospensione da ogni attività federale per mesi tre a carico della Sig.ra Esposito Concetta e la 

sanzione della multa di Euro 300,00 a carico del sodalizio. La Sig.ra Esposito rilasciava 

spontanee dichiarazioni e si riportava alle deduzioni difensive articolate innanzi al Tribunale. 

il Tribunale, all’esito della predetta udienza, dava lettura del dispositivo riservandosi il 

deposito delle motivazioni entro 10 gg.; 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

- Letti gli atti ed esaminati i documenti;  

- Udita la relazione del rappresentante della Procura Federale e delle conclusioni dallo stesso 

rassegnate; 

- Udita la Sig.ra Esposito Concetta; 
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OSSERVA 

La fattispecie all’esame trae origine dal provvedimento del 17 Aprile 2024 a mezzo del quale 

l'Ufficio Tesseramento trasmetteva gli atti alla Procura Federale disponendo la revoca 

dell'omologa del tesseramento dell'atleta P. C.  con la AS Volley Ball 70. 

Avviate le indagini preliminari dalla Procura Federale Fipav, con l’acquisizione di tutta la 

documentazione allegata, veniva accertato che detto tesseramento era stato effettuato dal 

sodalizio senza la preliminare acquisizione del modulo di tesseramento debitamente 

sottoscritto da parte dell’atleta. 

All’esito dell’invio della comunicazione delle conclusioni delle indagini, gli odierni incolpati 

non facevano pervenire alcuna deduzione difensiva. 

 La Procura Federale Fipav, ritenendo, pertanto, sussistenti gli elementi di colpevolezza a 

carico degli incolpati ed esaurita la fase istruttoria, deferiva gli incolpati medesimi innanzi a 

questo Tribunale con i capi di incolpazione riportati in epigrafe. 

****** 

Il Tribunale Federale, dopo aver esaminato e valutato attentamente la documentazione 

oggetto del presente procedimento, ritiene che le circostanze poste a fondamento dello stesso 

siano documentalmente provate e la condotta contestata sia stata assunta in violazione delle 

norme federali sul tesseramento. 

È pacifico, infatti, che l’atleta P. C. sia stata tesserata dal sodalizio AS Volley Ball 70 senza 

la preventiva acquisizione della sottoscrizione sul Modulo di tesseramento. 

La circostanza che l’atleta aveva sottoscritto un contratto di rimborso spese, così come 

dedotto e provato dal sodalizio nelle memorie depositate innanzi a questo Tribunale, non può 

essere opponibile alla Federazione di appartenenza che risulta totalmente estranea ad 

eventuali accordi interni tra le parti successivamente non ratificati secondo le procedure ed i 

moduli di tesseramento federali. 

Il Tribunale, pertanto, rileva come gli addebiti mossi nei confronti degli incolpati trovino 

fondamento nelle norme di affiliazione e tesseramento FIPAV che prevedono in capo ai 

Presidenti dei sodalizi che chiedono il tesseramento il preventivo obbligo di verificare la 

completezza e l’autenticità delle sottoscrizioni degli atleti o dei genitori esercenti la potestà, 

in caso di atleti minori, sui relativi moduli, prima dell’inoltro in via telematica. 

In tema di tesseramento on line, infatti, la sottoscrizione del relativo modulo da parte 

dell’atleta o dei genitori esercenti la potestà, in caso di atleti minorenni, deve essere raccolta 

preventivamente, a sua esclusiva cura ed onere, da parte del presidente del sodalizio che 

intende effettuare il tesseramento. 

Il Tribunale, comunque, ritiene opportuno adeguare l’entità della sanzione come in 

dispositivo, considerate, tuttavia, per quanto documentato ed emerso dagli atti del 

procedimento e dalle dichiarazioni rese, la iniziale volontà e consenso dell’atleta al 

tesseramento, quale circostanza da valutare unitamente alle reiterate scuse ed al 

comportamento collaborativo tenuto dagli incolpati durante le fasi del presente procedimento. 

Tali circostanze, in presenza dell’accertata e incontestabile violazione delle suddette norme, 

possono solo giustificare l’adozione di una sanzione meno afflittiva rispetto alle richieste 

effettuate dalla Procura Federale. 
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P.Q.M. 

Il Tribunale Federale delibera di infliggere: 

- a carico del Sig.ra Esposito Concetta n.q. di Presidente pro-tempore della AS Volley Ball 

70 la sanzione della sospensione da ogni attività federale per la durata di mesi 2 (due); 

- a carico del Sodalizio AS Volley Ball 70, in persona del suo Presidente pro tempore, la 

sanzione della multa di € 200,00 (duecento/00). 

Roma, lì 25 Settembre 2024  

Il Presidente 

Avv. Massimo Rosi 

 

Affissione all’Albo 26 settembre 2024 


